
RePublika e Kosov6s

Reprublika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
OpStina PriStina -Municipality of Prishtina ffi

\\.-.\I
\,(#fu

k;a" *#l te L,s,tt NrJ s te r-iglit Nr' 04/L-l l0

p6r Nd6rtim, nenit 
-27,-22,44 

dhe f';; r-igiit Nr' 05/L-03 pEr Prooedur6n e P€rgiithshme

Adnrinistrative (Gazeta zyrtaree Republike, ,e r;roue snr.20r2r qershor 2016)_, nenit 17, pika "d" td

Ligjit Nr.03 lL-O4opeiVl,eq.uerisjln r-of.uf., nenit l5 pika'id" e Statutit t0 Komun€s sd Prishtinds

Nr.ll0-39ldt.25.o2.2o10,UdhiizimitAdministrativt6MMPH-s6Nr'06/2:017dt.23,05.20lI7,pEr
caktimin e procedurave p€r p6r:gatitjen ;il ;fit*imin e k6rkesave p6r kushte nd6rtimore' leje

ndertimore dhe leje rr.nimi p.r kategorin€ e I-r€ dhe te II-te te ndertimeve, si dhe duke vendosur sipas

k6rkesave 05 Nr. 350102-0265331/1g dt. 05.1r.201g, te pronar.ve Erkand liariqka dhe zef pervorfi

nga Gjakova, p6r rihapjen e procedurds administrative t€ porfunduar me vendim 05 Nr' 350102-

ol64Tggllg dt. 20.07 .201g, p.r refuzim te ie.r..rer p.r caktimin e kushteve nddrtimore (p6r "Grupi l-

Faza t,), dhe ke*eset rij Nr. 350rc;-0;giSillig at' :r '12'2018' tE pronarEve Hamit Olluri'

Ne:rhmije Rexhepi, Sami Qyqalla dhe Shkodran Zhinipotoku nga Prishtina' ',he investitorit "Pozhegu

Brothers,, shpk, me seli ie-prishtin6 [fe. "crygi .it-naza. 
i"1, pe' hartimin e dokumentacionit

ndiirtimor-projektin kryesor pdr nd.rtimi,i'. l"-pf"tsit me nd.rtesa ihume banesore me afarizem - nd

dy grupe/ fazat1nau-ri, ne kuader tE bllokut urban "A5", t6 t€rdsis6 "A", t6 I'!lanit Rregullues "Mati I"

nE prishtin€, Drejtoria'e Urbani:zmit e Ko;un6s sE Prishtinds, nE proceduriS administrative' me dat€

12.06.2019, merr k6t0:
VENDIM

PEIT CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

L I caktohen kushtet nd.rtimore pronar.ve Erkand Sariqka dhe Zef Pelrvorfi nga Gjakova, sipas

k6rkes€s 05 Nr. 350102-0265331/18 a,.'ol'ri'zoig, per rihapjen e pro'cedur-€.s administrative tE

p.rfunduar." V"nJi,,05 Nr. 350102-0l-64799118 dt. ZO.Oi.i018, pdr refuzim tE k.rkes.s pdr

caktimin e kushteve ndertimore 1,er "Gr:upi i'ei 1'2,.'i dhe pronaiever.Hamit Olluri' Nexhmije

Rexhepi, sami eyqariu Jt 
" 

snr.,oirun zr,i"i'p"t"t, "g" ii,:ll"", 
dhe investitorit "Pozhegu Brothers"

shpk, me certifrkate iei"giir,rirni te biznesit nr' 2bS18805' dhe me pr.nar Qemajl Pozhegu nga

prishtina, sipas k€rkere, 6s lrlr. 350/02-azglsolttg dt. 19.12.2018 $er "Grupi ll-Faza 2")' p6r

hartimin " aor.u*"niu"ionit n6erti*orlp.o.l.ttin kryesor p6r ndErtimin e kompleksit me ndertesa

shum. banesore dhe afariste, nE dy grup"Jliite ndara - Nd€rtesa 
*AslLl", me etazhitet -28+P+4

(p€r,,Grupi I-Faza 1'f Jfre'NOertlri ';'e,sli', me etazhitet -2B+P+6 (p€r "Grupi II-Faza 2")' nE

k*ad6r t€ bllokut urban ..A5,,, tii tdr.sisd ,q,,,ie piunit Rregullues "Mati I" n€ prishtin., konkretisht nE

kuad€r t6 kompleksit t6 parcerave kadastral i i. a+a-1, aio-g dhe 646-9 zrK Matigan, p.r "Grupi II-

Fdza z,,,parcelave kadastrale nr. oqs'-Zi, iis-1, ois-g,.645-g, 645'10,646'10 dhe 632-ll zK

Matigan, pEr "Grupi i-pi*ul", me uujri, pe.r". itetbitit..edhe ie parceles kadastrale nt' 633-0 ZK

Nlatigan, me pronar/posedues '"!t -R 
,G ii Prishtin6"' me pjeset e parcelave kadastrale' tE

p.oporuuru,ni.645-9 dhe 645-10 ZK Matigan'

II. Lokacioni i parcelave kadastrale t€ iartcekura, p6r t€ cilat caktoherr kushtet nddrtimore' sipas

dokumenteve t€ planifikimit hap.rinor,'*"guliuti'et ligjore' procedurave tE zhvilluara dhe tC

1,if,t};,T'*H'Ji|!:':,[:ll'i,."'.,.*ar me vendimin p6r ndryshimi. .dhe 
plotdsimin e Planit

Rregullues ,,Mati f ite KK prishtin€ 01 nr. 35-642dt. 01.04.20t0 itre vendimin p6r ndryshimin dhe

plot.simin e vendimiipe, "i'y.rrimindhe 
pi*eriri, e Planit Rregullues "Mati t" te KK Prishtin€ 01

nr.03l-167g dt.20.o72Otl, k.u sipas k.tij plani kjo zon€-ngastrul-,dettitote 
o'J", t0 jet6 me destinim

"zon€ kryesisht me banim-RM";
-PlanitZhvillimorUrban,miratuarmeVendimineKomun6ssEPrishtines,0l
24,0g.20|3,ku sipas k6tij plan.i kjo zon6 6sht6 e destinuar..nd€rtim i mesetn mix,,;

pronaret ar," 
-inrf.titori, 

me shkres€n -Informim nga Plani Rregullues

nr.035-181427 dt.

Mati I-PZHIJ", me

K*;. P*httne* Dfiioria e Urbanimit'- ;;-;:,"- 
"^d^wid" 

nr I l0ooo. Prishtine-Kosove

rLq+slrY



uelsJ vt'tt'zvto, snene nga IjreJtorla e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t€ e€ndruesh€rn eKomun€s s€ Prishtin€, p€rmes siitemit online, jane informiar per kriteret, parametrat urban dhekushtet e nd€rtimit per atE zon€.
nI' Gjendja ekzisturese 

-e 
lokacionit/parcelds kadastrale nr. 645-6, 645-7,645-g, 645-9, 645-10,646'7, 646-8, 646-9, 646-10, 632-ll dh; 633-0 zrrlitigin, sipar gfendj., tuaurt.ule, pron€sore,faktike dhe planifikimit hLapEsinor, €sht€:

o Numri, siperfaqet, pronar6t dhe klasa e kualitetit t€ parcelave kadasitrale, 6sht€:- nr. 632-11...........5=500 m2...........Hamit Olluri. ....,,kullos6 e klas€s 4,,;- nr. 645-6.............5:400 -r...........Iexhmije Rexhepi..... .................,,ard e klas€s 5,,;- nr. 645-7.............5=400.r...........ryexhmije nexhepi..... .................,,ard e klasEs 5,,;- nr. 645-8.............5:400 -r...........\exhmije nexhepi..... .................,,ar€ e klasds 5,,;- nr. 645-9.............tS=449 rr...........ryexhmije Rextrepi..... .................,,ar€ e klas€s 5,,;- nr. 645-10...........15=660 m2...........Sami eyqalla.....:..... ....,,infrastruktura/mrg6 private,,;- nr. 646-7.............iS:37g ,r...........prkand--Sariqka................. ..........,,ar€ e klas€s .5,,;- nr. 646-8.............1S:36g .r...........!.kand Sariqka................. ..........,,ard e klas6s 5,,;- nr. 646-9.............1i:269 o,2...........2ef pervorfi... 
..........,,ar€ e klas.s 5,,;- nr' 646-10"""""'li=765 m2...........shkodran Zhinipotoku ......,,infrastruktura./rrugE,,;

Sindrfaqia e uarcelave kadastrale: S=45g9 m2

- nr. 633-0..............Si:20049 .r..........j...p.SH. Rrugd KK prishtitre,,.............,,rajon 
ujor_hendek,,.Sin6rfaqia e-ndrs ),0049=2463g mzo E drejta pron€sore-jiuridike . pu.i"lr-" kuduffiEtte priva.te, nE baz6 tE certifikatave tEnjdsive kadastrale;

o N€ kuader t€ parcelave kadastrale, tE lartcekura, nuk ka nddrtesa t€ ndertuara-jan€ t6 zbrazEta;
' iishte tok€ urbane me infrastruktur€: rrugE, u.iE, kanarizim, erektrikd, etj;o Terreni ka pjert€si tii vog€I, nga drejtimi veiiperendim-juglindje, me njd disnivel H-6.00 m,;o Qasja ekzistuese n€ l<dto parcela €shtd nga rruga lokale ekzistuese ,,Ismajl Luma,, dhe ..Bistrica

Ilire";
o N€ hapdsirdn e perllshir€ nE diametdr prej 50 m' ka ndertesra ekzistuese-sht€pi individua.lebanimore dhe nddrtesra shum€banesore dhl ufurirte.Iv' Plani i situacionit - "zgtridhja urbane" e kompleksit me ndertersa shum€ banesore dhe afarisre,e analizuar' studiuar dhe trrljtuaime k6to kushte ndertmore, erhte konc.,ptuar n6 dy grupacio ne/fazatErealizimit: "Grupi I -.Faza ! dhe "Grupi LI :Fazg 2-_r. i.";ii._,6 parcelave dhe pjeseve t6 parcelavekadastrale, nr- 632-rr, 645.-6, 6a5i, fi{-g, us-q, us-lo, aii_1, 646_g, 646_9, 646_10 dhe 633-0 zKMatigan:

a) "Gruni I - Faza ltr e re>alizimit nd kuad€r tE kompleksit me ndertersa shum6 banesore dhe afaristeNd€rtesa "A5/L1", do td tr4jtojd pjeset dhe parcelat kadastrale nr.646-it,646-g dhe 646-9 ZKMatigatnzK Matigan' me pronare: 
lrkand Sariqka dhe Zef Pervorfi nga Gjakova, me sip€rfaqe t€ trajtuarbrenda vijes rregulluese. s=25Q+368+269=887 mz (bazuar ne ,ipe.aq"t e percaktuara nd certifikat€n enj€sis€ kadastrale dhe prani i@.u.uun.;J, an.

b) "Grupi rr - Faza 2" e realizimit ne kuadtt te komplekr#." nd€rtesa shum€ banesore dhe afariste- Ndertesa "A5/L2", do te trajtoj€ pjes€t dhe parcelaiuaur,.ut" nr.645-6,645-7,645-g,64s-g,645-l0' 646-10 dhe 632-1.1 zK Matig-an, me pronar€: Nexhmije Rexhrrpi, sami eyqalla, ShkodranZhinipotoku dhe Hamit olLluri nga rrishtiru Jrr.-irr.riiiori',,pozhega Brothers,, shpk, me seri nE

:l.,,[H";.I:,i:u,,1'.n,-#" i,,*'Uo1'-,::.ll::!J:; o"*;i;' ua,GL;. ;;;-0 zK Matisar, ,Trsz,I\ rvraugafl, lTlrg

3:"J,Tf,eff ffi l.rHii.x[ii,ffi,il:xl5";ffi "'"1r:*i:,::::ii,:{b.*,d;vijes,egu,,ues,u Jwu I /7T'tuur.ruurrl4rlt9t'+rol+540=2157 m' (bazuar nd sip€rfaqe,t e pdrcaktuara n€ certifikat.,e njdsise kadastrale ah. ptu.i@u u.uur";;;.
Sip€rfaqia e pdrgiithslhme e pjes€s se bllokut urban "Af'- parceles ndertimore, brenda vij€srregulluese, e trajtuar me k€to kuslite nd€rtimore, argrc s=ririi.zilz=d14,jffiar nE sip.rfaqet epercaktuara nd certifikatdn e njEsis€ kadastrale ahe ptanlll]il-"ionit 

-.,:zgjidhja urbane,,);v' Kushtet nd6rtimore p€r hartimin e dokumentacionit nJe.tiro.zprojektin kryesor, per rregullimin
Faqe 2 prej 14

Komwr.ffi
Adresa: r-. 'Radovm Zogoviq.'nr. t, l0OOO, prishtine_Kosove

Telefon: + 3 83 (O) 3g zLt Zai 
"-ri"if 

, *U*i-i.rirf,rti.br]<"s"jg", 
".,



e hLapesir€s p6r realizimin/ndertimin e kompleksit me nd€r.tesa shumE banesore dhe afariste, nE dy

grurpe-faza t€ ndara, "Grupi I-Fa:aA-!"-Ndertesa "A5lLl" dhe "Grupi II - Faza2". - Nd€rtesa "A51L2",

nE kuad€r t€ pjeses se bllokut urban "A5", t€ tEr€sisd "A", t€ Planit Rregullues "Mati I" n€ Prishtine,

percaktohen duke konsultuar dhe analizuar dokumentet e planifikimit hap€sinor, rregullativ€n ligjore

ne fuqi, gjendjen ekzistuese dhe projekt propozimin-projektin konceptual, dhe ato do te jen6:

Organizimi me qasje nd kornpleks, shtrirja e kompleksit, gabaritet dhe etazhiteti i nddrtesave,

pozicionimi i tyre ne raport m,e vijEn rregulluese, ndertimore dhe kufiri i parcelave, distanca nE mes

ndertesave dhe nga kufiri i parcelds ndertimore, rrugEt, shtigjet dhe vendparkimet e kompleksit, si

dhe kushtet tjera p6r rregullimin e hap6sirEs, te jenE nd tErEsi sipas pre,zantimit grafik ne Plani i
lokacionit - "zgjidhja urbane", bashk€ngjitur k€tij vendimi pEr caktimin e kushteve nd6rtimore;

Parcelat kadastrale me sip€rfaqet e trajtuara, nE pjesEn e bllokut urban "A5", plr realizimin e

kompleksit me nd€rtesa shumL0 banesore dhe afariste, qE perfshihen ne ndldrtim-parcelE nd€rtimore,

konkretisht parcelat kadastral,l te trajtuara brenda vijds rregulluese, jan6:

- nr. 646-7.............S:250 m2

- nr. 646-8.............5:368 m2

- nr. 646-9.............5:269 m2

- nr. 632-11...........5:500 m2

- nr. 645-6.............S:79 m2

- nr. 645-7.............5:400 m2

- nr. 645-8.............5:400 m'z

- nr. 645-9.............S:114 m2

- nr. 645-10...........S:163 m'?

- nr. 646-10...........S:l6l m'z

- nr. 633-0.............5:340 m2

("Faza l");
("Faza l");
("Faza l");

lijlEErfaqia e parcelave rrdr tt(llrupi 1-Faza. 1t': ..............".........,:.':::::s:-:::::.:................13:887 lLl

("Faza2");
("Faza2");
("Faza2");
("Faza2");
("Faza2");
("Faza2");
("Faza2");
ftembimi);

ithshme e

e Parcelat kadastrale me siperfaqet e trajtuara, n€ pjes6n e bllokut urban "A5", plr realizimin e

kompleksit me nd€rtesa shum€ banesore dhe afariste, qd pErfshihen nE ncl€rtim-parceld ndertimore,

konkretisht parcelat kadastrale td trajtuarajashtE vij6s rregulluese, jan6:

- nr. 645-6......-......S:256 m2 ("Faza2");
_ nr. 645_10...........9:[t9 m2 (,,FazaZ,');
- nr. 646-7.............S:128 m2 ("Faza l");
- nr. 646-10...........S:7'0 m2 ("Faza2");

Sinirfaqia e p6reiithshme e parcelave. iasht6 vii€s rresulluese. e traiturr sipas Vendimit 0l NL
mC te f*"l;arit t€ Komun€s s€ Prishtin€s..............................................5:543 m2

- nr. 645-9...........S:335 m2 ("Faza2");
- nr. 645-10.........5:4i' m2 ("Faza2");

Sio6rfaqia e nEreiithshme e parcelave. iasht6 vii6s rresulluese. e prropozuar p6r traitim me

k6mbim. sipas Lieiit Nr. 04r'L-144 p6r Dh€nien nE Shfrvt6zim dhe K6mbimin e Pronds s-6

p"tr"ittnr* te Xo-unet......... ....................5=340.00 m2

o Pjesdt e parcelave kadastrale nr. 645-6, 645-10, 646-10 dhe 633-0, me siperfaqen e p€rgjithshme

S:335+252+231+340:1158 nn2, e cila shtrihet brenda dhe jashtE vij€s rrrtgulluese td bllokut urban

"A5", do te trajtohet nE kuad€r tE parceles nddrtimore, te formuar nga parc,elat kadastrale nr. 632-ll,
ti45-6,645-7,645-8, 645-9, ti45-10,646-7,646-8,646-9,646-10 dhe 633-0 ZKMatigan, nd€rsa

pjesdt tjera do tE ndahen dhe rJo te trajtohen ne kuad€r t€ blloqeve ku shtrihen, nE fazat e ardhshme

1€ zhvillimit te ndeftimit ne ate zon€.
o Parcela kadastrale nr. 633-0 ZK Matigan, me sipErfaqe tE tdr€sishme prej 5:20049 m2 dhe me

pronar/ posedues P.SH. Rrugdt KK Prishtin6, dhe trajtim nE siperfaqe ;rrej 5=340 m2, p€rfshihet

lrrenda vijes rregulluese tE trllokut urban "A5", dhe e njdjta €sht6 propoz\ar nga pronaret dhe

investitori qe te kembehet me pjes€n e parceles kadastrale nr. 645-9 dhe 645-10 ZK Matigan, me

siperfaqe t€ pErgjithshme S:3,35+5:340.00 m2;
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ne Kuaoer te pJeses se bllokut urban "A5", tE t6r€sis€ "A", te planit Rregullues ,,Mati I,, n€ prishtin€,
planifikohet kompleksi me nd6rtesa shum€ banesore dhe afariste , tE organizuara n€ nd6rtesa 6he

l#:X,::ry:3ff,:*f:T^:[*1j:f 1f" fl,o.f:, ot 
" 

.i-i.,it"t, sipas perilogaritjeve dhe projektpropozimit-"zgSidhja urbane,, tE prezantuar, si nE vijim:

*!-6l4:sa "A5/L1." - [i:1750.r,
)

Etazhitet: -B+p+4
532.A0 m2', nEn tokd /,

Naertesa "asnz - si=40r3.00 m, /30g6.40 m2, mbi tokd + 926.60 m2,ne
t2

n toke /,
,t

Destinimi i shfrytezimit te ndertesave,bazuar ne kriteret dhe parametrat e planit rregullues, Eslrt€banim rezidencial dhe afarizdm, si dhe me hapesira pe.c;ettese te n.dertesave: kthina teknike, depo,hapEsira garazhuese, e{i. (sipas projekt propozimit t€ preiantuar dhe miratuar);
Etazhiteti maksimal i lejuar nd bllokun urban "A5", t€ t6rdsis6 ,,A.,, te planit Rregullues ,,Mati I,,eshte II-III etazhe mbi tokE, nd€rsa sipas PZHU-se esnte v-vl, ku ky etazhit"a;un? t€ ndryshohet-rritet nese aplikohet vendimi otnr.+bo-oo0 dt. 26.05.200g, i Kryeiarit te Komun€s s€ prishtin's,
per shpron€simin-komllensimin e pron6s private te parapare p6r interes publik, me koeficient t6nddrtimit.
Koeficienti i shfrytezirnLit maksimal te parcelave kadastrale-parcel€s nd€rtimore (ISHp), konkretisht

:lH:::::"::::::l:y."ll..lo::!::rreguiluese,.pe.^,;dGen e nd€rreses ne bazhn-sabaritin e

1458.60 m,. n6n tok6/.

pErdheses ose suterenit, 6shte max-.40o/o, an. L;o ripe.aq" e.ile,

"Grupi I" - Nddrtesa ',A 5lLl,,
Nd6rtesa "A5/L2,, (,.Gruni 2',)

s:887 x 0.4=354.80 m2 ./rejuar sipas pRR "Mati r,' dhe pzHrJ-sE /,
5:278.00 m2 / sipas pro.jekt propolimit /.
"Grupi II" - Nd6rtesa.,A5/L2',
s:2157 * o.+=s62^80 mffi* sipas pRR "Mati r,, dhe pzHrJ-sE r,
S:467.00 m2 / sipas proljekt p.opoiirnit /.

5:3044 x 0.4:1217 .60 rnz ./t.3 HU_s€ /,S: 745.00 m2 / sipas projekt p.oporirnit /.
Koeficienti i shfrytEzirnit maksimal td parcelave kadastrale - parcel€s nd6rtimorekonkretisht shfryt6zimi i parcelave brenda vijes rregultuese, pa vendosjen e nd€rtes€sgabaritin e bodrumit, €shtE max. 60%o,bazuar n€ paragrafin II. pika l. t€ vendimit 0l

(rsHPN),
nd baz€r:r-

Nr. 031-

"Grupi I" - Nd€rtesa.,A:ilL1,,

5:926.60 m2 / sipas projekt propozimit /.

5:887 x 0.6=532.20 
^, ! 

lejuar sipas Vendimit tE Kryetarit /;
5:_532.00 m2 / sipas projr:kt propozimit /.
"Grupi II" - Nddrtesa,,A.5/L2,,
S:2157 x 0.6:1294.20 n( / lejuar sipas Vendimit te Krye tarit /;

3=3044 x 0.6:1826.40 r, / it /,
S=1458.60 m2 / sipas pro-iekt propozimit /.

o Koeficienti i minimal iparcel€s nd6rtimore p€r hap€sira gjelb€ruese (ISHpGJ),bazuarne planinrregullues esht6 40 o/o dhe n€ Udh€zimin AaministrativJe MMprI-;e Nr. oiizzotT p.r normatteknike tE planifikimit hapdsinor, eshte 20%o, me gielb€rim t6 lart6 dhe td ulte, si dhe hap€sira tdorganizuara p6r sport dhe rekreacion, dhe kjo siperdqe Eshte:
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Komnleksi i nd6rtesave shum6 banesore dhe afariste - Nd€rtesa "A5/L1" ("Grupi 1") dhe

Nd6rtesa "A5/L2" ("Grupi 2")

5:3044 x0.4:1217.60 m2 /L:iuar sipas PRR "Mati l"/;
5:3044 x 0.2 :608.80 m2 / lejuar sipas Vendimit te Kryetarit /;
S:1220.00 m'l sipas projekt propozimit /.

Sip€rfaqia e p6rgiithshme p6r "Grupi I" dhe "Grupi II"
o Koeficienti i ndErtimit (ISP]{) sipas Planit Rregullues "Mati l" eshte max. 1 .2, dhe trajtimi i

siperfaqeve nddrtimore p€r etazhet ndertimore do tE b€het - llogaritet, si nE vijim: 100% ptir etazhet

mbi kuot€n +0.00,50% per 'etazhet me v€llim mbi 5lYo apo sd paku njdra ballore mbi nivelin e

tokes - suteren, dhe 0% p€r etazhet e nentok€s - bodrume, dhe kjo sipdrfartre €sht6:

Kompleksi i nd6rtesave shum6 banesore dhe afariste - Nd6rtesa "ASlLl" ("Grupi 1") dhe
Nd€rtesa (6A5/L2" (66Grupi 2")

"Grupi I" - NdErtesa "A5lLl"'
S:887x1 .2:1064.40 m2l lejurar sipas PRR "Mati l"/;
S:1218.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
"Grupi II" - Nddrtesa "A5/L2]
S:2157x1 .2:2588.40 m2l lejuar sipas PRR "Mati l"l;
S:3086.40 m2 / sipas projekt propozimit /.
Sip6rfaqia e p€rsiithshme p€r "Grupi I" dhe "Grupi II"
S:3044x1.2:3652.80 m2Ilejuar sipas PRR "Mati l"/;
S:4304.40 m2 / sipas projekt propozimit /.
Me aplikimin e Vendimit 0l Nr. 400-660 dt.26.05.2008 tC Kryetarit t€ K.omun€s sE Prishtines, per

kompensimin/shpron€simin o pronds private, tE planifikuar pEr interes publik, me koeficient t€
ndertimit, do tE mund€sohet q€ siperfaqja e parcelEs nddrtimore (brenda vijEs rregulluese) te shtohet

deri nd 20 yo G siperfaqes sii pErgjithshme tE parceles nddrtimore, dhe sipas k€saj, kjo sipErfaqe,

percaktuar nE perqindje (%) €sht€: p€r "Grupi I" S:128/887x100:14.43 oh, dhe p€r "Grupi II",
541512157x100=19.23 %. Sipas ketij kalkulimi, pronaret dhe investitori, per sip€rfaqen e

theksuar, do t€ kompensohen me sipdrfaqen nd€rtimore, llogaritur me kor:ficient t€ nddrtimit 1.2, si

n€ vijim: "Grupi I" Sr:128x1.2:153.60 m2, dhe "Grupi II" Sz:4llixl.2:498.00 m2, ndersa

siperfaqja e p€rgjithshme, e lejuar p6r nddrtim, do te jet6: p€r "Grupi I" S:1064.40+153.60=1218

fr2, nd€rsa per "Grupi II" 5:2588.40+498.00:3086.40 fr2, dhe lper te dy grupet eshte

S:S I +S2: I 2 I 8+3064.40 :42E2.40 m2 .

Bazuar nd nenin III. td Vendimit tE Kryetarit tE KomunEs sE Prishtinds dt. 14.08.2016 dhe

protokolluar me numrin 0l nr.031-185481, p€r shkaqe t€ kursimit dhLe efigienc€s sd energiise,

siperfaqja qd zE shtresa e, "termoizolimit", nuk pErfshihet nd kalkulimin e sipdrfaqes sd

pErgjithshme ndertimore e as ne kalkulimin pEr taks€ t€ lejes nd€rtimore;

Bazuar n€ kriteret e planit n'egullues, "sipdrfaqja e lird pdrreth objektitr duhet td pozicionohet nd

kuader ft "ngastrds"- bre,nda parceles kadastrale, dhe p€r td siguruar dritd dhe ajdr td

mjaftueshzm", kjo sipdrfaqe e lirE duhet tE jet6 0.4 x H (ku H, 0sht6 larttisia mbi tok€ e nd€rteses),

p€r t€ mundEsuar ndrigim direkt tE mjaftuesh€m natyror, n6pErmjet hapje,ve nd fasad€ p6r hap€sirat

e banimit (dhoma dite, {etje, pune, tryezari, korridore, etj.), dhe kjo sip6rfaqe e lir€ duhet ti
referohet kufirit t€ parcelEs, er cila distanc€ e nji:jt€ do te vlej€ edhe p6r hap€sirdn mes dy nddrtesave

t€ kompleksit.
Distanca an€sore e nd6rtes€s pa hapje nE fasad€ apo me hapje t€ kthinave sekondare dhe

komunikimit (banja, wc, dep,o, shkallE, etj.) te jete min.3.0 m. NEse sigJurohet p0lqimi iv€rtetuar
nga pronariipronaret e parcelave fqinje, kjo distancE mund td zvog6lohet apo mund te nd6rtohet ne

kufi te parcelave, por n€ at6 rast nuk lejohet hapje nE ato fasada;

Pdr t€ siguruar njd front rru€lor tC lir€ nE pjes€t qendrore, nE bErthamat e zonave, parashihet tipi i
mbulimit t0 ngastrds nddrtimore "J" te jetd "d6";
Ngritja e nivelit tE pdrdheses nga niveli i terrenit tC jetE max. 1.40 m;

Qasja n€ kompleksi me nd6rrtesd shum€ banesore dhe afariste t€ jetd nga rrugdt e planifikuara te

planit rregullues urban dhe rrug€t e brendshme e bllokut, sipas Plani i situacionit-"zgiidhja
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' Per gdo nj6si banesor,e dhe gdo 30 m2 ti 1e]o siperfaqes s6 afarizmit, tE planifikohet nj6 vendparkim, n€ kuad€r t€ ndErtesave apo kompleksit;
o NE kuad€r td komplelksit tE parashihen edhe vend parkimet e jashtme, mrg6 td brendshme t€kompleksit, si dhe shtigfet dhe trotuaret;
o Ne kuad6r td kompleksit te parashihet hap€sira p€r vendosjen e mberturinave;o Arkitektura-dukja e jarshtme (fasada) e nd€rtesave dhe materializimi i tyre, t6 jet6 me materiale

bashk€kohore dhe me rnasa t€ efigiencds sE energjise, dhe ti pershtatet u-Ui.ntit p6r rreth;V' K€mbimi i pjesds sE parcelds kadastrale n.. Ol:-O ZK Matigan, me sip€rfaqe 5:340 m2, n0pronesi/posedim tE P.sH. Rruget KK Prishtind, me pjes€n e parcelej kadastrale nr. 645-9,me pronare
Nexhmije Rexhepi, me sipdrfaqe s:335 m2,^dhe pjesen e paiceles kadastrale 645-10 ZK Matigan, ,,epronar Sami Qyqalla, me sipdrfaqe S:5 m2, me siperAqe td p€rgiithshme 5:335+5:340 .i, olrtepropozuar t€ behet nga pronaret dhe investitori, bazuai ne i,igiin Nr. 04/L-144 p6r Dh€nien n€Shfrytezim dhe KEmbiminr e pron€s s€ paluajtshme t€ Komunes.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM p€r k€mbimin e parcelave 1€ lartcekura, sipas Situacioni iparceles nd€rtimore me vii€n rregulluese dhe nddrtimore dhe manualit td ndarjes, punuar nga gjeodetii licencuar. Procedura e ktimbimit do tE realizohet bazuar nE pelqimin e pershtruar ni, keta paragraf, ei cili do td shdrbejd si bazd p€r evidentimin ne regjistrin kadasiral, tit kety;e ndryshimeve.
Procedura e k€mbimit do tE realizohet, pari aplikimit pdr leje ndertimore n€ Drejtorin€ e pronLes

td Komun€s s€ PrishtinEs, sipas kdtyre kushteve ndertimore, me kerkese tE pronareve dhe investitorit,
duke u bazuar n€ Situacioni i parcelEs n_d€rtimore rn. ,ijen rregulluese ihe ndertimore nga plani
fuegullues nd sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, pun-uar nga gjeometri i drejtoris6, i cili Esht€pjese pdrbdrEse e kdtij vendimi.

Mos zbatimi.i kesei procedure sipas kdtij paragrafr, nga pronardt dhe investitori, p€r arsye t€ndryshme, detyron Drejtorind e Urbanizmit, t€ ri;hikoje turtrt.t nde.tinror" - revokimin e tyre.vI' Kompensimi me koeficient nd€rtimi i pjeseve t€ parcelds kadarstrale: nr. 645-6 me 5=256 mL2,nr' 645-10 me 5:47+47:89 m2, nr. 646-7 m. b=tzs m2, nr. 646-10 mrg s:70 m2, dhe m" siperaqeiep€rgjithshme prej s:543 ln2, t€ p6rfshir€ n€ hap€sir€ publike td planifikuu.-r.uge, p6r realizimin enddrtimit nE "Grupi I" dhe ..Grupi II,,, te realizohet si me poshte:
Sipas kalkulimeve ne paragrafin IV, parcela ndErtimore dsht6 me sip€rfaqe prej 5:3044 ml,

bazuar nE vendimin 0l nr.400-660 dt.26.a5.i008, tE Kryetarit te Komun€s r-e p.iri,tines, dhe raporti isipdrfaqeve tE parcelEs ndE'rtimore dhe sip€rfaqes jasht€ vijes negulluese (sip€rfaqja e pron6s private,
e perfshir€ n€ hap6sira td parapara p€r interes prulitl percaiktuar n6 perqindje (%), eshte S:s43/3044 4100=17 '84 Yo. Sipas kalkulimit me koeficient niertimi siperfaqjri ." r.iirrp.rsuar do tE jetii,
S:543x1.2:651.60 mz.

Kjo drejtori jep PISLQIM p€r kompensimin me koeficient rrd€rtimi t6 pjes€s s€ parceles
kadastrale, bazuar n€ vendimet e lartceku.u. k3o procedurd e kompensimit me koeficient nd6rtimi, dotd realizohet bazuar n€ p6Jtqimin e konfirmuir ne kete paragraf, e i oili do te sherbeje si bazd perarritjen e marr€veshjes defi.nitive, n€ mes tE bashk€pronuieuJte parcelEs dhe Komunds s€ prishtinds,
konkretisht Drejtoris€ s€ pr,on€s t€ Komun€s s6 prishtinEs.

Mos zbatimi i k€sai procedure sipas kdtij paragrafi, nga bashl.r€pronaret dhe investitori, p6rarsye te ndryshme, detyrorr Drejtorin€ e Urbanizmit, tE rishikoje sip6irfaqet ndgrtimore t€ nd€rtes€rs
shum€ banesore dhe afariste, te percaktuara me kittd vendim p€r caktimirn e kushteve ndertimore.wr. Ndarja/parcelimi iparcelds kadastrale nr.645-6,645-9,645-10, 646-70,646-7 dhe 633-0 zkiMatigan, do td realizohet sipas parcel€s nd6rtimore tii pdrcaktuar me .vijdn rregulluese me mrg6n <:planifikuar t€ planit rregulluLes urban, si dhe bazuar ne Phni i situacionit -..zgjidhja urbane, dispozit€rrurbanistike punuar nga kjo clrejtori dhe manualin e ndarjes, punuar nga gjeodeti i licencuar.

Andaj, kjo drejtori jep PIILQIM p€r ndarjen . pur".iur" uaastraie t€ lartcekura, sipas planit tt;situacionit - "zgjidhja urbane" dhe "situacioni i parcelave me vijdn ncldrtimore dhe rregulluese ngerplani ffegullues nE sistemin koordinativ KosovaREF0l", punuar nga kjo drejtori dhe manuali i ndarjesr
dhe bashkimit, punuar nga gjeodeti i licencuar. Procedura e ndarjei/parcelimit do t€ realizohet bazuar

e Urbmizmit
Adresa: n. "Radovan Zogoviq', tr. l, IO0OO, prishtine_Kosove

Telefon: + 383 (0) 38 22, 242 email: urbmimiprishtine@rks-gov.net
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n0 pdlqimin e konfirmuar ne kete paragtaf,e i cili do t€ sh6rbej0 si baze per evidentimin n€ regjistrin

kadastral, tE k€tyre ndryshimeve.
Procedura . nd*;r, td b$het para aplikimit per leje ndErtimore, nE .Drejtorinc e Kadastrit t€

Komun6s s€ prishtin6s,"sipas v.ndimit tE kushteve ndertimore dhe me ktjrkes6 t€ pronar€ve dhe

investitorit, duke u bazuar fdhe ne, plani i situacionit - "zgf idhja urbane' dhe."situacioni i parcelave

me vijdn nd6rtimore dhe negulluese nga plani negullueinti sistemin koondinativ KosovaREF0l"'

punuar nga kjo drejtori dhe manualit te ndarjes, purriu, nga gieometri i licencuar, e t0 cilat jane pjese

perUe.er. te [eti.; ,inai-i p€r calltimin e kushteve nd€rtimore.

VI[. Bashkimi i parcelave dhe pjes€ve tE parcelave kadastrale, nr. 645'6, (;45-7,645-8, 645-9' 645-

10, 646-10, 646-7,646-g,646-9, Alz-tt otre or:-o ZK Matigan, sipas parceles nd€rtimore bazuar n€

Situacioni i parceles ndertimore rne vijen rregulluese dhe ndErtimore nga Plani Rregullues "Mati l" ne

sistemin koordinativ KoSOVAI(EF 01, dhJ manualin e bashkimit te parcelave, do tE b6het n€ nje

parce16 td vetme-parcele nddrtimore.
Andaj, kjo drejtori jep p,ELeIM p6r bashkimin e parcelave tE lartcekura, sipas Situacioni. i

parcel6s nd€rtimore rne vdln rregulluese dhe nd€rtimore nga Plani Rregull'ues "Mati 1" ne sistemin

koordinativ KosovAREF 01. procedura e bashkimit do t€ realizohet bazuar n€ p6lqimin e pcrshkruar

ne kete paragraf, e i cili do td sherbeje si baze pdr evidentimin ne regiistrin kadastral, tE ketyre

ndryshimeve.
procedura e bashkimit t€ bdhet para aplikimit per leje nddrtimore nti Drejtorine e Kadastrit tE

Komun€s s€ Prishtines, sipas kiStyre kushteve nddrtimore, me k€rkese t€ prronar€ve dhe investitorit'

duke u bazuar n6 Situacioni i parcel€s ndertimore me vijdn rregulluese ,Jhe ndErtimore nga Plani

Rregullues ,,Mati 1" nE sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, punuar nga gjeodeti i drejtorise, i cili

eshie pjese pdrb€r€se e k€tij vendimi pdr caktimin e kushteve nd€rtimore'

IX. Kyqja nE infrastrukturE - per marrjen e pdlqimeve nga KEDS-i dhe I(UR "Prishtina" aplikimi

do tE b€het nga kjo drejtori. Pei aplikim nevojitit prezantimi i dokumentacionit, me percaktim te

vendeve p€r kygje ne njetet pdrlat€se, i dor€zuai veginte n0 CD, me permbajtje si nE vijim:

o Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;

o Informat€n mbi lokacionin - adresa e sakt6 e hapdsir$s ndErtuese;

o Kopjen e planit dhe certifikatdn e njdsis€ kadastrale;

o planin e situacionit (dispozil.a urbanistike pjes€ pilrb6rdse e kushteve nrl€rtimore) dhe pamjen ne

ortofoto td lokacionit me hapiSsir0n nddrtuese;

o pershkrimin teknik te obj;klit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshcm per energii elektrike dhe

ujiisjell€s).
Kyqja n6 infrastruktur€ p6r ngrohje qendrore t€ behet n6 njetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t€

kushteve detale dhe pelqimit p-en tyg;e nga "Termokos" - Ngrohtorja e Qyterlit sh' dhe PTK-ja'

x. Dokumentacioni noeriirr,orlpro;Jt ti t .yesor, t€ hartohet nga ekipi me pdrgatitje td lart€

profesionale dhe me kualifikime ierkater. pet secil€n faz| tE projektit, duke u baztar n€ kushtet

nclertimore t€ caktuara n€ piken iV., p.o3etct propozimin e prezantuar, "Udhezimi Administrativ i

MMpH-s6 Nr.06/2017 per percaktimin-e pro..iurur" per pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per

kr,rshte nddrtimore, leje ndirtinnore dhe leje rrenimi p-er kategorin6 e I-rd dhe II-te te nd€rtimeve"'

,,tjdhezimi Administrativ i MMpH-se Ni.oslz0lT p€r normat teknike te planifikimit hapdsinore,

,,Rregullore MMPH Nr. 03/l.2016 per normat minimale teknike pdr nd€rtesat e banimit n€

bashk6pronesi,,, bazuar n6 "Udh€zim Administrativ Nr. 33/2007 pdr kushtet teknike t€ objekteve

n<lertimore per qasjen e personave me aftesi td kufizuara", normave teknike p€r siguri ngazjani si-dhe

normave dhe standardevl tjera p6r projektim tC k6saj kategorie tE nd€rtesavr:, tE dorezohet nE tre (3)

kopje tE shtypura, dhe nj6 (1) digiitale, dhe tE pErmbajd:

o Lokacionin e parcel€s nd0rtimore nE kuad€r tE zon€s;

o Situacionin - planin e lokarcionit, t6 gier€ nE diametEr^ prej 50m" me nd€rtesa ekzistuese dhe

ndertesat e planifikuara, nd p€rpjes€ I :200, I :500 apo I : 1000;

o Situacionin - planin e lokacionit l:200 ose t:500, me dimensione t6 shCnuara, horizontale dhe

vertikale-kuota tE lartdsisE ;

o Situacionin - "zgjidhja urbane" n€ perpjese l:200 ose l:500, me pozicionim t€ nd€rtesave nE

sistemin koordinativ KosovinREFot, dufe perfshi edhe kuotat vertikale tE hyrjeve n€ perdhese, me

kuota relative dhe absolute:
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projektuara dhe infrastruktur€s rrugore, n€ sistemin koordinativ KOSOVAREF 0l;
' T0 giitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, n€ p€rpjesd l:50, p0r ndertesat e projektuara, duke

p€rfshi edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve nd p6rdhese dhe etazhive tjera me tuota t6 sh€nuara,
relative dhe absolute;

o P6rshkrimin teknik me paramas€ dhe parallogari td puneve nd€rtimore dhe nddrtimore - zejtare;o Detajet e nevojshme n€ pdrpjes€ l:5,1:10 apo l:20 dhe spe,cifikimin e zdrukth€tarise me
p€rshkrimin e materialit t€ dyerve dhe dritareve, n€ p6rpjesE l:50;

o Projektin e organizimit t6 kompleksit, me rrug6, shtigje, mobiliarin urban, ed;
o Projektin e struktur€s sE nd€rtimit - llogarind statike, me pershkrirn teknik, fozicionim dhe det4je

t€ nevojshme;

' Projektin e instalimeve elektro - energjetike, me percaktimin e vendlit pdr kygje n6 rrjetin energjetik
te qytetit dhe pozicionirnin e trafostacionit;

' Projektin e instalimeve td uj€sjell€sit dhe kanalizimit, me pdrcaktimin e vendit p6r kygje n€ rrjetin e
qytetit;

' Projektin e instalimeve t€ makineris€, me p€rcaktimin e vendit p€r kygje n6 rrjetin e qytetit;
o Elaborati i "Organizmi dhe masat e siguris6 n€ vendndErtim", baziar nd Vendimin 0l nr. 035-

174324 dt. 12.07.2016 r: Kryetarit t€ KomunEs s6 prishtinEs;
o Elaboratin e fizik6s nddrtimore dhe atE tE mbrojtjes nga zhurma;
o Elaboratin gjeomekanik nd baz€ td analizave n6 terrenit;
XI. Dokumentacioni ndiErtimor - Elaborati p€r Masat e mbroitese rnsa ziarri hartuar nga ekipi me
pdrgatitje tC lartd profesionale dhe kualifikim p€rkat€s. Me aptit<a'"i*in pe. leje ndErtimoie te
dor€zohet dokumentacionii i nevojsh6m, n€ dosje t€ vegante, i tili permes aktit p6rcjell6s, do t€
procedohet nga kjo drejtrcri n€ kompetenc€ tE DrejtorisE s€ Shgrbimeve Publike, fvfbrojtjls dhe
ShpEtimit td Komun6s sE P'rishtin€s, p0r sigurimin e "Deklaratl" p€r Miasat e mbrojtjes nga zjiiri.
Dokumentacioni i pErgatitur duhet t0 pErmbaj€:
o Planin e mbrojdes nga zjani-elaboratin, tE hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
o D6shmin€ mbi pron€sirn€ p€r parcel€n kadastrale/certifikat€n e nj€sis€ kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
o Situacionin-planin e lokacionit, t€ gjer6 nE diameter prej 50m', me ndgrtesa ekzistuese dhe

nd€rtesat e planifikuara, n6 pdrpjesE l:200, l:500 apo l:1000;
o Situacionin-"zgjidhja urbane" n€ p€rpjesE l:200 ose 1:500, me pozicionim tE ndErtesave n6

sistemin koordinativ KosovaREFOl, duke p€rfshi edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve n6 perdhese, me
kuota relative dhe absolute;

o Kushtet nd€rtimore, t€ caktuara nga Drejtoria e urbanizmit (kopje);
o Certifikaten e regjistrimjit t€ biznesit tC investitorit dhe t€ hartuesit td planit tE mbrojtjes nga zjani.

Dokumentacioni nde,rtimor-Elaborati p€r Leie Miedisore Komunale hartuar ngu 
"kipi m.

p€rgatide tE larte profesioniale dhe kualifikim pe.katix3he aptikimiE-iE[frEor";torin6 e planifikimit
Strateglik dhe Zhvillimit te Qendruesh€m, nj6koh6sisht me aplikimin piir leje nd6rti"more.

o Raporti p€r Leje Mjedisrore Komunale, nE tre (3)kopje n€ forme tE shkruar dhe nj€ (l) ne form€
elektronike;

e Certifikat€n pEr regjistrirnin e biznesit;
o Certifikatdn e nj6sis€ kadastrale dhe kopjen e planit;
o Kontrat€n p€r shfrytEzinrin e parcelCs, n€se parcela nuk 6sht€ pron€ e aplikuesit.
Leia Miedisore Komunak2-bazuar nE nenin 9, pika I te Udhitrimit Administrativ MMpH Nr. 0l/2Crl7
p€r Dhenien e Lejes Mjedisrore Komunale,-p€rkat6sisht shtojces s6 k6tij udhezimi, aktiviteti i propozuar
sipas projektit konceptual-kompleks me ndErtesa shumc banesore dhe afariste, i n€nshtrohet procedures
p€r pajisje me Leje Mjedisore Komunale. Dokumentacioni ndertimor-Elaboraii p€r Leje Mjedisore
Komunale, i hartuar nga ekiipi me p€rgatide t€ larte profesionale dhe kualifikim pert ates, dhe aplikimi t€
b€het n€ Drejtorin€ e Planilikimit Strategjik dhe Ztrvillimit tE Q€ndrues,h€m, n;ltoneslstrt me aplikimin
p6r leje nd6rtimore.
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Dokumentacioni i p€rgatitur du)bet ft p€rmbaid:
o Raporti p6r Leje Mjedisore l(omunale, ne tre (3) kopje nC form€ td shkruar dhe njE (1) ne formE

elektronike;
o Certifikat0n p6r regjistrimin e biznesit;
o CertifikatEn e nj€sis€ kadastrrnle dhe kopjen e planit;

Kgntrat€n p€r shfiytezimin e parcelds, n6se parcela nuk eshtE pronE e apliku,esit.

X11. Pagesa e kompensimit p€r nd€rrimin e destinimit tE tok6s bujqEsore - meqen6se parcelat

kadastrale nr. 632-lt, O:g-0, 1545-6, 645-7, 645-8, 645-9, 646-7, 646'8 dhe 646'9 ZK Matigan, nE

bazE tE certifikates s6 nj€sise kadastrale, jan6 te evidentuara me lloj t6 shhrtezimit t6 parcel€s-tok€

bujq€sore, me klas€ tE kualitetit "kullos6 e klas6s 4", p€rkatdsisht "ar0 e klasEs 5", k6rkohet qe

paiaprakisht te behet pagesa e kompensimit p0r ndErrimin e destinimit ti5 tok€s bujq6sore nd toke

ndeni.o.", konform ninit I l, 1.3 dhe 14 te Ligiit nr. OZIL-26 p6r Tok€n Bujqdsore dhe nenit 8, 9 dhe

14 te Udh1zim\t Administrativ tE MBPZHR Nr. 4112006, pdr nddrrimin e destinimit te tokes

bujq€sore, qd e rregullojn€ kEt€ firshE.

Sipeifaqia L tokes bujq,5s61e, tE cilds do ti ndErrohet destinimi, do tE p6rcaktohet bazuar ne

sip6rfaqen qe do te ndertohet, rsipas Plani i situacionit -"zgiidhja urbane"-llarcelEs nd6rtimore, dhe e

njejta db te perfshiSe siperfaqen e parcel€s nddrtimore, prej 5:500+340+79+'400+400+l 14+ 250+368+

iOS:ZIZO.OO mr. Kjo siperfaqle do t€ regjistrohet si toke ndertimore, ne regjistrat kadastral, pas

realizimit t6 pagesds sE kompensimit pdr nd€nimin e destinimit td tokes bujqdsore,

Ky kompensim-pagesd rJo t€ realizohet nd Drejtorin€ e Kadastrit t€ Komun€s sE PrishtinEs, nd

fazdn e zhvillimit t€ procedures administrative p6r marrjen e lejes nd€rtimore.

XnL Marr6veshja per infrastruktur6 - bazuar n€ nenin n GLigJit Nr 04/L-110 pEr Ndertim dhe

ne nenin l0 dhe I I tE "Rregullore mbi Taksdn administrative p€r dh6nien e lejes sd nddrtimit dhe

Tarifbn pdr negullimin e inliastruktur€s" 0l nr. 434/01-0094474117 dt. 24.04.2017, obligohet

Drejtoriae Inveslimeve Kapitalte dhe Menaxhimit te Kontratave e Komuners sE Prishtin6s, te vleresoj€

nj6 ngarkes€ per td rimbursuar koston pdr krijimin, pErmir6simin, zlgjerimin apo riparimin e

infrastruktur6s, dhe t€ anije marrEveshje pEr infrastrukturE me pronarin/in'vestitorin. Me aplikacionin

piir leje nd6rtimore tE dor€zohr:t dokumentacioni i nevojshEm, n€ dosje tC vegante, i cili p€rmes aktit

pe.c.lettes, do tE procedohet, nga kjo drejtori, n€ kompetenc€ tE DrejtorisE si3 Investimeve Kapitale dhe

Menaxhimit te Kontratave te Komunps s€ Prishtin6s, per arritjen e kdsaj marrdveshjeje'

Dokumentacioni i pErgatitur duhet t€ p€rmbaj€:

o D6shmin6 mbi pron€sin6 p€r parcelEn kadastrale/certifikat6n e nj€sis€ kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
o Vendimi p€r caktimin e kushtet nddrtimore, sE bashku me situacionin e miratuar, td leshuar nga

kjo drejtori;
o certifikaten e regjistrimit te biznesit t0 kompanise investuese;

o Kontrat€n pdr bashkeinvestim (n0se Esht€ prezantuar nE k6rkesdn p6r lteje nd6rtimore);

o Autorizimin per pdrfaqesim (ndse eshtd prezantuar nd kErkes€n e lejes nd6rtimore);

o Kopjen e letemjoftimit te kerkuesit/ve (bashkEpronar€ve tE parcelEs-ave dhe investitorit).

XIV. pagesa e takses p€r dhtinien e lejes se nddrtimit dhe tarifa p€r ndikimet nga rritja e densitetit te

infrastruktures, do te reatizohe:t sipas "Rregullore mbi Taks6n Administrative p6r dhEnien e lejes sd

ndertimit dhe Tarircn per rregurllimin e infrastruktures" 0l Nr. 434101-009'+474117 dt.24.04.2017 dhe

bazuar n6 dokumentacionin nd6rtimor/projektin k4iesor, si pjes€ p€rberse e k€rkesds pdr leje

nd€rtimore. Pagesa e taks€s dhe tarifbs, sipas k€tij paragraft, do tE realizohet sipas afatit kohor te

p6rcaktuar ne paragrafin 4 td nenit 16 t€ Udhdzimit Administrativ te MMPH-s€ Nr. 06/2017

dt.23.05.2017, pas marrjes sd konfirmimit pEr pages6.
pagesa i tukre. administrative do td llogaritet edhe per rr€nimin re ndertimeve ekzistuese nE

kuader t€ larceltis kadastrale, bazuar nd gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor

tt) atyre nde.ti-"u", me pagesen e taks6s sE percaktuar n€ piken 5.9 rc nenit 5 tE rregullores sE

lartcekur dhe vendimit per lejirnin e rrenimit.
XV. Vlefshm6ria e vendimlit te kushteve ndertimore 6sht€ nje (l) vit, me mund€si t€ vazhdimit p6r

nje (l) vit tjeter, ne rastet kur nuk ka nderruar giendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit

hap€sinor, me aplikim para skardimit te afatit tE vlefshmeris€ s€ tyre.

Faqc 9 prej t4
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Arsyetim
Aplikuesit Erkancl Sariqka dhe Zef Pervorfi nga Gjakova, me k€rkes€n 05 Nr. 350/CtZ-

0265331/18 dt.05.11.2018, p€r rihapjen e procedur€s adminisirative t,0 p€rfunduarme Vendim 05 Nr.
350/02-0164799/18 dt.2(t.07.2018, p€r r.efu_z]m t€ kerkesds per caktimin e kushteve nd€rtimore (p€r
lGrupi l'Faza l"), dhe aplikuesit Hamit Olluri, Nexhmije Rexhepi, Sami eyqalla dhe Shkodran
Zhinipotoku nga Prishtin4 dhe investitorit "Pozhegu Brothers" shpk, me certiniate te regiistrimit td
biznesit nr- 70518805, dhe me pronar Qemajl Poihegu nga Prishiina, me kerkesdn 05 Nr. 350/02-
0297567118 dt. 19.12;2018 (per "Grupi II-Faza 2"), kinl k€rkua.r nga kjo drejtori, hartimin e
dokumentacionit ndertimor/projektin kryesor pdr ndertimin e kompleksit ire ,ie.t"ru shum6 banesc.,re
dhe afariste, nd dy grupe/faza t0 ndara - Nd6rtesa uA5[L1,, (p8r..r3rupir-Faza 1,,) dhe Nd€rtesa
"A5/L2" (p€r "Grupi ll-Faza2"),nE kuad€r tE bllokut urban "A5", te teiesis€,,A,,, n€ lokacionin e
p€rshkruar nE paragrafin I. te dispozitivit tE vendimit t€ kushteve nd€rtjimore.

Me k€rkes€n 05 Nr.350/02-0265331/18 dt.05.11.2018,05 Nr. 350/02-0164799/18 dt.
30.04.2018 dhe 05 Nr. 350/02-0297567/18 dt.lg.l2.2ol8, k€rkesave p6r plotesim t€ dokumentacionit,
05 Nr.350/02-026s33t/lt9/l dt. 15.04.2019 dhe 05 Nr. 3sl/02-olgi:i'inffi dt.08.02.2019, si dhe
giatE faz6s s€ zhvillimit tij procedimit adrninistrativ, k€rkuesit kane prrezantuar dhe eshte trajtuar ky
dokumentacion:
- Ddshmia mbi pron€sine p6r parcelen kadastrale nr.646-7,646-tl dhe 646-9 dhe certifikat€n e

nj€sise kadastrale P-71914050-00646-7, P-71914050-00646-8 dhe p-71g14050-00646-9 ZK
Matiqan, Idshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komun6s s6 PrishLtin€s (kopje te vdrtetuara nga
origjinali, LRP Nr.: 9784/2018, dt.28.og.2otl, 97Bs/2018, dt. 2{t.09.2018; Nr. Rend.2 424/zo1g
dt. I 1.04.2019);

- Projekti konceptual '":zgSidhja urbane dhe projekti ideor", hartuar nga ..Arjak,, shpk nga Gjakova;- Shkres€n "lnformim nlga Plani fuegullues "Mati I-PZHTJ', me relerence 04-350/01-g94ll/lg dt.
26.04.2018, dh6nd nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te eendruesh€m e
Komunds s€ Prishtin€s:

- Manuali i incizimit gjeodezik, punuar nga gieodeti i licencuar Fitore Lipovica, me licence nr. l6g;- V6rtetimi mbi obligimert tatimore, nc em6r t€ Erkand Sariqka, nr. 83 8g j/t g At. t o.o+.zo t g;
- VErtetimi mbi obligimert tatimore, nd em€r t€ Erkand Sariqka, nr. 86300/lg Ot. tS.Oa.ZOtg;- Vdrtetimi mbi obligime,t tatimore, nE em6r t€ Zef Pervorfi,nr. 8372,1/lg dt. 11.04.201g;- V€rtetimi mbi obligimet tatimore, nd em€r td Zef Morina, sipas k€rkeses s€ ..Arjak,, shpk, nr.

101 878i1 8 dt. 30.04.2018;
- Aktin noterial "Autori:zim", dh€nd nga bashk€pronar€t e "Arjak" shpk, Zef Morina dhe Nikoll

Morina nga Gjakova, p€r Dukagjin Morina nga Gjakova, i redaktuar tL noteri Arber Z. Sadiku nE
Gj akov6, LM.nr.669 /2:.0 I 6 dt. 22.0 I .2Ol 6 (kopj e i pavertetuar) ;- Akti noterial "Para-kontrate per nderrimin e paluajtshm€rive", e lidhur n6 mes t€ .,Arjak,, 

shpk nga
Gjakova, si kontraktues, dhe Erkand Sariqka nga Gajkova, si bler€s, v€rtetuar te noteii straqir vuia
nE Gjakov6, LRP.nr. 1225/2018 Ref.nr: 275/2018 dt. 2103.2018 (kopje e v€rtetuar Lpp.nn.
1225 /2018 Ref.nr: 27 5 /.20t8 dt. 2 1.03.20 I 8);

- Aktin noterial "Autori:zim", dh€n€ nga_Erkand Sariqka nga Gjaikova p6r Blerim Sariqka nga
Gjakova, i redaktuar nE ZvicEr, nr. 115, dt.2o.O2.2Or8 Gopje e vertiuar LRp.nr. l225l1olg
Ref.nr: 27 5/2018 dt. 2 1.03.201 8);

- Aktin noterial "Autori:zim", dh6n€ nga. Zef Pervorfi nga Gjako'ua p€r Dukagjin Morina nga
Gjakova, i redaktuar te noteri Ramadan Bunjaku n€ 

-Prishtine. 
fhp.Nr. rend.Z40g/2019, dt.fi.04.2019;

- Akti noterial "Para-kontrat€ p€r shit-blerjen e paluajtshmdrisd", e liidhur n€ mes t€ pjeter Nikolll
nga Gjakova, si shites dhe "Arjak" shpk nga Gjakova, si bler6s, v€rtetuar te noteri Shaqir Vula nE
Gjakove, LRP.nr' 604/2018 Ref.nr: 12512018 at. Ol.oZ.ZOlS (kopje e v€rtetuar LRp.nr. 1225/201g
Ref.nr: 27 5 12018 dt. 21.03.20 I 8);

' Shkres€n "DeklaratE" e dh6n6 nga Zef dhe Vjollca Pervorfi nga Gjalkova, p€r p€lqim me zgjidhjen
urbane, t€ punuar- nga l,:ompania "Arjak" nga Gjakova, e vdrtetuar te noteri Ra-adun Bunjaku ne
Prishtin€-vdrtetimi i n6rrshkrimit Nr. rend. 650212018, dt. 09.08.201g dhe vertetim t6 kopjes nga
origiinali, Nr. rend. 6S0:t/20I8 dt. 09.08.20iot,,oo*o
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- D6shmia mbi pronesind pdr parcel€n kadastrale nr.645-6, 645-7,645"8, 645'9,645'10,646'10

dhe 632-11 dhe certifimten i njesis6 kadastrale P-71914050-00645-6, P-71914050-00645-7' P-

71914050-00645-8, p-71914050:00645-9, P-71914050-00645-10, P-71914050-00646-10 dhe P-

71914050-00632-ll ZK M.atigan, Ieshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komun€s se Prishtines

(kopje t€ vertetuara nga origjinali LRP. nr. 1,18921201& dt.01.11.2018, LRP.Nr.696ll19 dt.

02.05.2019);
- Aktin noterial "Autorizim i pergjithshEm", dhene nga kompania "Pozhergu Brothers" shpk-pronari

eemajl pozhegu nga Prishiinu-pe. Geri. Dedinca nga Prishtina, i p6rpiluaar dhe redaktuar te

noteri Sefadin Blakaj ne prishtin€, me LRP.nr.: 11308/2017,dt.01.11.2017 (kopje e v€rtetuar nga

origjinali);
- V6rtetimi mbi obligimet tatimore, nE emdr t€ Qemajl Pozhegu, nEbazl td kdrkes6s sE "Pozhegu

Brothers" shpk, nr. 292257118 dt.12.12.2018;'
- V6rtetimi mbi obligimet tat jimore, nE em6r tE Sami Qyqalla, nt . 2926041 18 dt. 12.12.20 1 8;

- V6rtetimi mbi obligimettatiimore, nd em€rtE Nexhmije Rexhepi, nr. 83ti95/18 dt' 10.04.2018;

- Kopjen e certifikarcs sE regjistrimit te biznesit tE "Pozhegu Brothers" shpk, nr. 70518805;

- Aktin noterial ,,Kontrat6 per ndertimin e perbashk€t dhe rregullimin e raporteve pronesore", e

lidhur nE mes t0 pronarit Sami Qyqalla nga Prishtina, dhe investitorit "Pozhegu Brothers" shpk,

me seli nd prishtind, me pronar Qemajl Pozhegu nga Prishtina, redakt,uar dhe v6rtetuar te noteri

Sefadin Blakaj n€ PrishtiniS, (akt en minute) Nr. i LRP: ll534l2}l8, Nr. i Ref.:234012018 dt.

17.10.2018 (kopje e vErtetuar nga origjinali);
- Aktin noterial "Para-Kontrat€ pEr nd6rtimin e p6rbashk6t dhe rregullimin e raporteve pron6sore", e

lidhur n6 mes te pronarit Shkodran Zhinipotoku nga Prishtina, dhe investitorit "Pozhegu Brothers"

shpk, me seli ne Prishtine, me pronar Qemajl Pozhegu nga Prishtina, redaktuar dhe vdrtetuar te

noteri Sefadin Blakaj n€ Prishtin€, (akt en minute) Nr. i LRP: 73212019, Nr. i Ref.: 16812019 dt.

21.01.2019 (kopje e vErtetuar nga origjinali);
- Aktin noterial "Kontrat6 per ndErtimin e p6rbashkdt, negullimin e raporteve pron€sore dhe kalimin

e kushtdzuar t€ prongsis^E sE palujtshmEris€ nE investitorin", e lidhur ne mes tE pronarit Hamit

Olluri nga Lipjani, dhe invesiitorit "Pozhegu Brothers" shpk, me seli nE PrishtinE, me pronar

eemajl fozhegu nga Prishtina, redakluar dhe v€rtetuar te noteri Sefadin Blakaj n€ Prishtine, (akt

en minute) Nr-. i iRp: 177512019, Nr. i Ref.: 33212019 dt.20.02.2019 (kopje e vertetuar nga

origjinali);
- Aktin noterial "Kontrate piir shit-bleden e patundshm€risC, e lidhur nen kushtin shq/tes", e lidhur

nd mes tE pronares-shiteses Nexhmijl nga Prishtina, dhe investitorit-trlerdsit "Pozhegu Brothers"

shpk, me seli n6 Prishtine. me pronar Qemajl Pozhegu nga Prishtina, v€rt9lu-ar te noteri Sefadin

Blak;j n€ prishting, (akt en minute) Nr. i LRP: 11892/2018, Nr. i P.ef .: 245312018 dt. 0l.l 1.2018

(kopje e vdrtetuar nga origjinali);
- Shkres€n "Informiri nga Flani iregullues Mati I-PZHIJ", me referencti 1942;1943 dt. 05. I I .20 I 8,

t6 dates 07.tl.Z0t8, diene nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zlhvillimit tE Q€ndrueshdm e

KomunEs s€ PrishtinEs, p0tmes sistemit online;

- Manuali i incizimit gjeodezik, punuar nga kompania gjeodetet e licenouar "Geo Limit" shpk, nga

Prishtina, me licencE nr. 50;
- projekti konceptual - "zgjidhja urbane", hartuar nga kompania "Pozhegu Brothers" shpk nga

Prishtina;
- Shkres6n .,Informim nga Plani Rregullues "Mati I-PZHIJ-, me reference 04-350/01-89411/18 dt.

Z6.O4.ZOtg, dh6n6 ng-a Drejtoria i Planifikimit Strategjik dhe Zh'villimit te Q6ndrueshem e

Komun6s sd Prishtin€s;
- Fotokopja e let€rnjoftimit tti pronar6ve, tE autorizuarve dhe t€ pronarEve t€ "Arjak" shpk;

- Fotot e lokacionit.
Drejtoria e Urbanizmit, pas pranimit t€ kdrkesave tE ndara 05 Nr. 350102'0265331/18 dt'

05.11.20i8, 05 Nr. 350/02-oto4lgg,fi dt. 30.04.2018 dhe 05 Nr. 350t02-'0297567118 dt. 19.12.2018,

<lhe plotesuar me shkresat ,,plotesim dokumentacioni" 05 Nr. 350/02-0265331/18/l dt. 15.04.2019 dhe

05 Nr. 35OlO2-O2g7567llgll dt. 0g.02.201g, shqyrtimit t€ pcrmbajtjes sti tyre dhe lokacionit, p6r t6

cil6n k€rkohet p6rcaktimi i kushteve ndertimore, duke u mbdshtet n€ parilgrafin l. nenin 84 te Ligiit

Nr. 05/L-031 p6r Proceduren e P€rgiithshm" trlil:Jll 
ive, ku thuhet se, citojme: "organi publik
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kompetent mund td bashlai disa procedura administrative nd njd td vetime ndse td drejtat dhe detyrimet
e paldve ft perfshira bazohen nd nje gjendje faktike dhe bazd juriditte td njejtd apo ft ngjajshme",
vendosi ti bashkoj€ dhe trajtoj6 n€ nje procedur6 tE vetme administrative, gjegj€sistit ti trajto.le me nj6
vendim t€ kushteve ndErtitnore, duke u bazuar edhe nE faktin se parcelitt kadastrale tE lartcekura dhe te
trajtuara, p€rfshihen nE kuad€r te te njejtit blloku urban "A5", te ter:esise "A" t€ planit Rregullues
"Mati I" ne Prishtin€.

Pas kdtij konstatimi dhe veprimi administrativ, kjo drejtori mori n€ shqyrtim k€rkesat e
Iartcekura, dokumentacionet e bashkdngiitura, konsultoi dokumentet e planifikimit hap€sinor p€r
lokacionin ku shtrihen parcelat - Pani fuegullues "Mati I" dhe Planin,Zhvillimor Urban, rregullativen
ligjore n€ fuqi nga l€mi i planifikimit, ndertimit dhe procedures s6 pergjithshme administrative,
projekt propozimet-projekttet konceptuale me "zgjidhja urbane" dhe pr,cjektet ideore, dhe procedurat e
zhvilluara giat€ faz€s s€ procedimit administrativ, nE m€nyrd procedurale dhe n€ mdnyre kronologjike
konstatoi se:

Me Vendimin 05 lt,lr. 350102-0101951/18 dt. 19.06.2018, kjo drejtori ka refuzuar k6rkes6n 05
Nr.350/02-0101951/18 dt. 10.07.2018, n€ emdr td Erkand Sariqka nga Gjakova, p€r caktim t6
kushteve ndertimore pdr hartimin e dokumentacionit ndertimor-projektin kryesor p6r ndertimin e
kompleksit me nddrtesE sihum6banesore dhe afariste, n€ kuader t6 bllokut urban 

-'A5,,, 
t6 planit

Rregullues "Mati l" n€ Prishtin€, konkretisht nE kuad6r td parcel€s kadastrale nr.646-7 dhe 646-g Z,K
Matigan, duke u bazuar nE nenin 21 pika 4 te Ligiit Nr. 04/L-1 l0 p€r ),ldertim, pasi q6 aplikuesi nuk i
eshte permbajtur afatit ligior t€ caktuar p€r plot€sim t0 dokumentacionir;t6 k6rkuar;

Me Vendim 05 Nr 350/02-0164799/18 dt.20.07.2018, eshte refuzuar kdrkesa pEr rihapjen e
procedur€s administrative p€r kundOrshtim tE Vendimit per refuzim t6 kerkeses 05 Nr. 350/02-
0101951/18 dt. 19.06.2018, konform nenit 140 dhe 142 te Ligiit ]rir. 05/L-03 per proceduren e
P6rgiithshme Administrative, pas konstatimit se aplikuesi nuk ka siguruar prova t€ reja per fr6
vendosur ndryshe.

Me k€rkes€n 05 Nr. 350/02-0265331/18 dt.05.11.2018, aplikuesit Erkand Sariqka dhe Zef
P€rvorfi nga Gjakova, kand k6rkuar rihapjen e procedur6s administrative, t€ p€rfunduar me Vendim
05 Nr. 350/02'0164799/18 dt.20.07.2018, duke pdrfshir€ n€ trajtim edtre parcelen kadastrale nr. 646-9
ZK Matigan, n€ emEr tE Zef Pervorfi, dhe duke prezantuar projektin l<onceptual-"zgjidhjen urbane',,
me propozim tE kushteve rrdertimore p€r parcelat kadastrale nr.646-7,646-8 dhe 646-9 2t<tvtutigurr,.
Sipas analiz€s urb-arkitektonike tE projektit konceptual, td prezantuar p6r pjesen e bllokut urban ,,A5,,
dhe t€ planit rregullues, 6sht6 konstatuar se parcelat kadastrale nr.64i-7,6+S-8,645-9,645-10 (rrug;d
ekzistuese) dhe 646-10 (nuge ekzistuese), 632-11,632-16,632-15 ZI(Matigan, td cilat shtrihen ne
kuad€r t€ kdsaj pjese t€ bllokut urban "A5", duhet tE pdrfshihen nE trajtim, me q€llim t€ sigurimit t€
nje zgiidhjeje urbane mE funksionale dhe mund€simit te zhvillimit edhe te ketyre iarcelave. 

-

Nd nderkohe, ne kete drejtori, esht€ pranuar k€rkesa 05 Nr. 350/02-0297567/lg dt. 19.l2.z}lll,
nE emEr te Nexhmije Rexh,epi dhe Sami Qyqalla, dhe investitorit "Pozhegu Brothers" shpk me seli nE
Prishtin€, p€r caktim t€ kushteve nd6rtimore pdr hartimin e dokumentacionit nd€rtimor-projektin
kryesor pdr ndErtimin e kr:mpleksit me nd€rtes€ shum€banesore dhe afariste, n6 kuader te bitokut
urban "A5", t€ Planit Rregullues "Mati I" nE Prishtin6, konkretisht n6 kuad6r t€ parcel6s kadastrale nr.
64 5 -6, 645 -7, 64 5 -8, 645 -9 dhe 645 - I 0 ZK Matigan.

Dukeubazuar n€nenin lSteLigiiNr.04/L-ll0pdrNdertim,pikEn 1.2 dhel.2.2t6nenit 1.3
t€ Udh€zimit Administrativ tE MMPH-sd Nr.06/2017 pEr caktimin e pi:ocedurave p€r pgrgatitjen dhe
shqyrtimin e k€rkesave p6r kushte nd€rtimore, leje nd€rtimore dhe leJe ngnimi pei tategorin6 e I-rE
dhe t€ II-te te nd6rtimeve, kjo drejtori me dat€ 16.11.2018, perkatEsrisht Z2.0i.ZOl9, ta vendosur
njoftimin publik nE hap€sira tE dukshme dhe frekuentuese tE lokacionit dhe rrethin6s n€ diamet6r prej
50 m', p€r te njoftuar publilkun me synimin e pronar6ve dhe investitorit. pdr nd6rtim, dhe i njejti e;ht6
l€nd n0 dispozicion td tyre p6r 15 (pes6mbtidtrjete) dite, per t ju munddsgar tE interesuarve paraqitjen e
v€rejtjeve dhe komenteve. Ky njoftim publik ka vazhduar t€ qdndro.f€ deri me datdn:O.tf.jOtf,
pdrkat6sisht 05.2.2019, dhe glat€ k6saj periudhe kohore, n€ post€n elei<tronike zyrtare nuk ka arritur
asnj€ ankesE, k6rkesE, verejtje apo sugjerim nga qytetar€t e asaj zone.

Pas vendimit tE k€saj drejtorie, p6r trajtim nd nj€ procedur€ td vetme administrative t€ t€ d11
kerkesave t€ lartshenuara, dhe pas konstatimit se parcelat kadastrale nr. 632-ll, 632-15 dhe 632-lii
ZK Matigan, kan€ mbet€ pa u p€rfshir€ n€ trajtim,,ff;T.r ftesave zyrtare,td datds 16.01.2019, janE
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ftuar pronardt e parcelave t€ referuara, qE me dat9 23.01.2019, tE marrin pjes€ ne takim per t'u
infbrmuar dhe deklaruar lidhuLr me projektin konceptual;'zgiidhjen urtrane" td propozuar, dhe
pdrfshirjen eventuale tE tyre n€ kEt€ zgjidhje. N0 takimin e mbajtur, pal€t prezentd u deklaruan se do td
vazhdojn€ negociatat pEr hartim-pdrfshirje ne kete zgjidhje urbane dhe md ;ras td vendosin lidhur me
kere geshtje.

Bazuar ne aktet noteriarle "KontratE per ndertimin e p€rbashket, rregullimin e raporteve
prcrndsore dhe kalimin e kushtlezuar tE pron€sis€ s€ palujtshm€ris€ n€ investitorin", Nr. i LRP:
1775/2019, Nr. i Ref.: 332/2019t dt.20.02.2019, dhe "Para-Kontrat€ p6r nd6rtimin e p6rbashket dhe
rregullimin e raporteve pron6sore", Nr. i LRP: 732/2019, Nr. i Ref.: 168120l') dt. 21.01 .2019, pronari i
parcelds kadastrale nr. 632-ll dhe 646-10 ZK Matigan, kanE arrit marr6veshje me investitorin
"Pr:zhegu Brothers" shpk, p€r piirfshirje n€ nd€rtim, ndersa pronar6t e parcellave kadastrale nr. 632-15
dhe 632-16 ZK Matigan edhe njEherd janE ftuar ne kete drejtori, dhe p€rfaq6suesit e tyre kan6
deklaruar se nuk jan6 tE pajtimiit te p6rfshihen nd trajtim nd kete zgjidhje urbane, me arsyetimin se

koeficineti i nd€rtimit pdr ketd zond, Esht6 shumd i ul6t.
Bazuar ne projektin konceptual-plani i situacionit-"zgSdhja urbane" t0 prezantuar, kompleksi i

pjes€ve dhe parcelave kadastrale nr. 645-6, 645-7, 645-8, 645-9, 645-10, 64(;-7, 646-8, 646-9, 646-10,
63'2-ll dhe 633-0 ZK Matigan, p6rfshihet nE kuad€r tE pjesEs se bllokut urban o'A5" dhe pjesdrisht,
pjes€ t0 disa parcelave kadastral,e, shtrihen nE hapesira publike tC planifikuara -rrug€ dhe gjelb€rim t€
planifikuar, dhe ku sipas ketij plani, destinimi i hapdsirds €sht€ "zon€ kryesisht me banim-RM",
gjegiesisht nd€rtesa shum€ baner;ore dhe afariste, i cili destinim €shtd i propozuar edhe nga aplikuesit.
Zgiidhja urbane €shtE konceptuar n€ dy parcela ndErtimore, dy grupe dhe dy faza tE realizimit,
konkretisht sipas pershkrimeve te prezantuara nE pikat a) dhe b) t€ paragrafit IV. te dispozitivit tE

verrdimit td kushteve nd0rtimore, nd kuad6r td "Grupi I" - "Faza l" jane pErfshi parcelat kadastrale,
nr.645-6,645-7 dhe 645-8 ZKlilatigan, kurse nE kuad€r td "Grupi II" -"Faza2" jand trajtuar parcela
kadastrale nr. 645-9, 645-10, 646-7,646-8, 646-9, 646-10, 632-ll dhe 633-0 ZKMatigan.

Sipas projektit konceptuzrl dhe planit rregullues, jasht€ vijEs rregullursse te bllokut urban "A5"
shtrihen pjes€t e parcelEs kadastrale nr.645-6,645-10,646-7,646-10 ZKMatigan, me sip6rfaqe t€
p6rgjithshme 5:543 m2, n€ pron.dsi private, nd sipdrfaqe tE planifikuar p€r interes publik, p€rkat6sisht
nd rrug€ dhe gjelberim tE planifikuar. Me aplikimin e Vendimit 01 Nr. ,100-660 dt.26.05.2008 te
Kryetarit tE Komun€s s€ Prishtin€s, p€r kompensimin e pronEs private, te planifikuar p€r interes
publik, me koeficient td nd€rtimit, eshte propozuar qd sip€rfaqja e parcelEs ndertimore (brenda vij6s
rregulluese) te shtohet deri nd 20 yo rc sipdrfaqes sd p€rgjithshme t€ parceles ndertimore, pErkatdsisht
p€rcaktuar nE p€rqindje (yo), eshte S:543/3044x100:17.84 %. Dhe, sipas kalkulimit me koeficient
ndiirtimi sipErfaqja e kompensuar do t€ jetd, S:543x1.2:651.60 m2. Kompe,nsimi iprones private do
t€ realizohet sipas menyres dhe procedurds sd pdrshkruar n€ pikiin VI te ketii vendimi, nE Drejtorin€ e

Pron€s td Komun€s s€ Prishtin6s.
Pas pdrfundimit t0 procedur€s per kompensimin me koeficient ndEnimi t€ pron6s private, duhet td
p6rfundohet edhe procedura e nrJarjes dhe bashkimit td parcelave td trajtuarir, nd nj€ parcel€ tE vetme
ndrirtimore, sipas p€rshkrimit ne pikEn VII dhe VIII te k6tij vendimi, nE DrejtorinE e Kadastrit tE

Komunes sE Prishtin€s.
Brenda vij€s rregulluese rle bllokut urban, nd pjes6n jugore t€ parcelds nd€rtimore, shtrihet pjesa

e parcel€s kadastrale nr. 633-0 ZK Matigan, me sip6rfaqe 5:340 m2, nE pronEsi/posedim tE P.SH.
Rrugdt KK Prishtind, e cila, nga pronar€t dhe investitori, Esht€ propozuar td kdmbehet me pjesen e
parcel€s kadastrale nr. 645-9, me pronare Nexhmije Rexhepi, me sip6rfaqe 5:335 m2, dhe pjesdn e

parceles kadastrale 645-10 ZK ltlatigan, me pronar Sami Qyqalla, me sip6rfbqe S:5 m2, me sipErfaqe
t€ p€rgjithshme 5:335+5:340 m2, bazuar n€ Ligjin Nr. 04/L-144 p6r Dhrenien nC ShfrltEzim dhe
K€mbimin e PronEs s€ Paluajtshme t€ Komun6s. Procedura e kembimit duhet tC realizohet, nE

Drejtorin€ e Prones tE Komun6s se Prishtines, sipas ketyre kushteve ndertimore, me kerkes6 tE

pronareve dhe investitorit, dhe mos zbatimi i k€saj procedure, pdr ars'ye tC ndryshme, detyron
Drejtorind e Urbanizmit, te rishikoje kushtet nd€rtimore - revokimin e tyre.

Ne analiz6n e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar n€ shkres€n e zyrtarit -
ekspertit per komunikacion, janti pErcaktuar masat q€ duhet t€ nd6rmerren, pr€r kygje td kompleksit ne
rrug€n e planifikuar te planit rregullues, si dhe organizimin e vendparkimeve, nd kuader tE atij
kompleksi, dhe dshte konstatuar, si n€ vijim: 
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"Pas shiqimit td loropozimit td situacionit t€ zgjidhjes urbane lidhur me kirkesdn p€r kushte
nddrtimore td Pozhegu.Brothers, me kirkesdn nr.05-350/02-029i'567 dt. 19.12.2018 dhe Erlan
Soriqka me kbrkesdn 05-350/02-02653i1/18 dt. 05.11.2018, ne lagiien Mati l, Prishtind, lEgja per
automjete nd rrugd td planiJikuar piirmes kisaj zgjidhje pdr nd€rtesdn As/Ll me etazhitet
B+P+3+PH, dhe nddrtesdn A5/L2 me etazhitet B+P+6, nd lagjen Mati l, nd Prishtind, mund td
pranohet si e till, duke maru parasysh rrugdt e brendshme td zgjidhje* dhe lidhjet e tyre me rrugi)n e
planifikuar. Nd fazat e ardhshme td projektimit dhe realizimit td nddrtesave banesore me afarizdm lodr
rampa dhe vend parkime, duhet td aplikohen kriteret sipas "Rregtillores pdr Normat Teknike pdr
Nddrtesat e Banimit nd Bashkipronrisi", dhe tt atihen kushtet e shikueshmdrisd horizontale dhe
vertikale nd lokocionin e lryqjes. Gjerdsia e rrugdve kaluese me qarkullim dy kahor pdrgjatd
hap€sirave td vend parkitmeve td jashtme dhe td brendshme nd garazha, duhet td jetd minimum 5.5m.
Ndryshime nd rrugd td plonifikuar sa i pdrket regjimit td trafikut me qdllim td favorizimit ft ndertesove
banimore aforiste nuk duhet ft keft. Kyqla duhet td harmonizohet dhe ft pdrshtatet me profilin e

rrugds sd planifikuar edhe nd lahdn kur realizohet ajo".
Bazuar n€ konstatimet e mE sipErme dhe dokumentacionin e shqyrtuar, rregullativ€n ligjore nd

fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligjit Nr.04/L-110 pEr NdErtim, nenin 21 te Ligiit Nr.04/L-174 p€r
Planifikim HapEsinor dhe,nenin l3 te "Udhezim Administrativ i MMPH-si, Nr.06/2017 dt.23.05.2(ll7
p6r pErcaktimin e procedurave pdr p€rgatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave pdr kushte nd€rtimore, leje
nd€rtimore dhe leje rr€nimi p€r kategorin€ e l-rd dhe II-tE tC nd6rtimeve", Drejtoria e Urbanizmit ka
konstatuar se k6rkuesit kan€ prezantuar t€ gjithE dokumentacionin e nevojsh6m, se plani i situacionit-
"zgjidhja urbane", 6sht6 nE harmoni me destinimin dhe kriteret tjera tE planit rregullues urban pdr at6
hap6sir€, si dhe n€ harmoni me rrethin€n, andaj konstatohet se janE plotEsuar te gjitha kriteret e
paraparu ligjore p€r caktirnin e kdtyre kushteve nd6rtimore.
Nga sa u cek mE lart€, u vendos si nE dispozitiv t€ vendimit pEr caktimin e kushteve nd6rtimore.

Shtojc6: Dispozita urban,istike :'zgJidhja urbane" me nd€rtesa tE plarnifikuara, Situacioni i parcelave
kadastrale me vij€n nd0rtimore dhe negulluese nga Plani Rregullues n€ sistemin koordinativ
KOSOVAREF 0l dhe manuali i ndarjes dhe bashkimit t€ parcelave kadastrale nr.632-11,645-6,645-
7, 645 -8, 645 -9, 645- I 0, ti46-7, 646-8, 646-9, 646-10 dhe 633-0 ZK Ntatigan.

Udh€zimi juridik Pala e pak6naqur me kEtE vendim, me ankes6 rnund ti drejtohet kesaj drejtorie
brenda afatit prej 30 dit6r;h, duke llogaritur nga dita e marrjes n€ dorilzim te k€tij vendimi. Bazuar nd
vler€simin nga kjo drejtori, ankesa do t€ shqyrtohet apo do t€ p€rcillet te organi epror - MMPH.

Ky vendim u printua nG, 6 (giasht6) kopje identike dhe i d6rgohet: Aplikuesve/Investitorit (€ tE dy
k€rkesave), Qendr6s pEr sh6rbim me qytetarE, k6saj drejtorie dhe nti dosje t€ l6nd€s 05 Nr. 350102-
0265331/18 dt. 05.11.2018 dhe 05 Nr. 350/02-0297s67118 dt.19.12.2(tl8

Kopja elektronike i dilrgohet: Drejtoris€ sE Pron€s, Drejtoris€ sE Kadastrit dhe Drejtoris€ sE

Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit tE Q6ndrueshdm

E URBANIZMITEKOMUNT,S S[: PRISHT
Nr. 350/t02-0265331/r8 dhe 05 Nr. 350/02-0297561' t18
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